
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.04.2024                                                                                                                            № 827 

 

 

О проведении мероприятий по подготовке территории города Иванова  

к пожароопасному сезону 2024 года 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, в целях проведения дополнительных противопожарных 

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года на 

территории города Иванова, Администрация города Иванова                           

п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить срок проведения мероприятий по подготовке территории 

города Иванова к пожароопасному сезону с 21.04.2024 до окончания 

пожароопасного сезона на территории Ивановской области, период которого 

определяется Правительством Ивановской области. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений всех форм собственности, расположенных на территории города 

Иванова, ответственным должностным лицам за содержание и эксплуатацию 

теплотрасс и других надземных коммуникаций, председателям 

садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, 

расположенных на территории города Иванова (далее – Товарищества), 

председателям советов территориальных общественных самоуправлений 

(далее – ТОС) организовать проведение мероприятий по очистке 

прилегающих к объектам различного функционального назначения 

территорий от горючего мусора, тары и сухой травы, особое внимание 

уделить участкам, прилегающим к теплотрассам и другим коммуникациям. 

3. Комитету по экологии Администрации города Иванова организовать 

выполнение следующих мероприятий: 

3.1. Оборудование противопожарных барьеров и минерализованных 

полос шириной не менее 1,4 метра на территориях общего пользования, 



2 

находящихся в собственности города Иванова, граничащих с лесными 

массивами. 

3.2. Очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных 

остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих 

материалов вдоль дорог на полосах шириной не менее 10 метров от леса. 

3.3. Ликвидацию стихийных свалок. 

4. Управлению благоустройства Администрации города Иванова 

организовать выполнение следующих мероприятий: 

4.1. Ручную уборку обочин и газонов дорог с очисткой урн. 

4.2. Установку запрещающих знаков въезда автомобилей на 

территорию лесных массивов, находящихся в муниципальной собственности. 

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Иванова: 

5.1. Провести работу с управляющими организациями, 

осуществляющими управление многоквартирными домами: 

- о недопущении сжигания веток, мусора и сухой травы на придомовых 

территориях; 

- о необходимости своевременной очистки придомовых территорий, 

крышек колодцев пожарных гидрантов, расположенных в границах 

земельных участков многоквартирных домов, для беспрепятственного 

проезда пожарной и специальной техники, закрытия на замок чердачных и 

подвальных помещений многоквартирных домов; 

- о необходимости собственникам линейных объектов провести 

мероприятия по очистке от мусора и сухой травы принадлежащих объектов, 

а также охранных зон линейных объектов. 

5.2. Организация сноса аварийных жилых домов, домов, в отношении 

которых имеется решение комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 

Иванова, а также аварийных хозяйственных построек. 

6. Комитету по культуре Администрации города Иванова совместно с 

директорами муниципальных парков культуры и отдыха: 

6.1. Провести мероприятия по подготовке лесных массивов, 

расположенных в границах территорий муниципальных парков культуры и 

отдыха, к пожароопасному периоду. 

6.2. Разместить на территориях муниципальных парков 

информационные стенды по соблюдению Правил противопожарного режима 

в Российской Федерации, а также запрещающие знаки въезда автомобилей на 

территорию парков. 

7. Рекомендовать акционерному обществу «Водоканал»:  

7.1. Обеспечить содержание в исправном состоянии источников 

наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов). 

7.2. Провести проверку пожарных гидрантов к началу пожароопасного 

сезона. 

7.3. Продолжить работу по установке и обновлению пришедших в 

негодность указателей мест нахождения пожарных гидрантов. 



3 

7.4. Организовать своевременный ремонт неисправных пожарных 

гидрантов.  

7.5. Обеспечить исправное состояние наружного противопожарного 

водопровода.  

8. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Иванова» (далее – 

МКУ «УГО и ЧС г. Иваново»): 

8.1. Обеспечить своевременное реагирование по сообщениям о 

пожарах и сбору необходимой информации.  

8.2. Обеспечить постоянную готовность к действию дежурных смен 

аварийно-спасательного отряда МКУ «УГО и ЧС г. Иваново». 

9. Просить отдел надзорной деятельности и профилактической работы 

городского округа Иваново УНПР Главного управления МЧС России по 

Ивановской области совместно с районными отделами МВД России по 

городу Иваново: 

9.1. Проводить дополнительные мероприятия по обеспечению контроля 

за соблюдением гражданами Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации в местах массового отдыха. 

9.2. Организовать работу по проведению обследований ветхих и 

аварийных жилых домов на предмет нахождения в них лиц без 

определенного места жительства для проведения разъяснительной работы на 

противопожарную тематику. 

9.3. Организовать патрулирование лесопарковых зон и территории 

города Иванова с целью предотвращения и выявления фактов сжигания 

населением мусора, сухой травы и разведения костров, а также привлечению 

к административной ответственности лиц, допустивших нарушение Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации.  

10. Управлению общественных связей и информации Администрации 

города Иванова: 

10.1. Совместно с МКУ «УГО и ЧС г. Иваново» и отделом надзорной 

деятельности и профилактической работы городского округа Иваново УНПР 

Главного управления МЧС России по Ивановской области через средства 

массовой информации проводить агитационную и пропагандистскую работу 

среди населения о необходимости соблюдения Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации в лесопарковых зонах, Товариществах, 

зонах отдыха и жилом секторе, а также организовать информирование 

населения о складывающейся пожароопасной обстановке и профилактике 

пожаров через официальный сайт Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

10.2. Организовать проведение не реже одного раза в три месяца 

инструктивных совещаний с председателями ТОС по вопросам обеспечения 

и исполнения мер пожарной безопасности в пожароопасный период. 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



4 

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Иванова Карпова В.И. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                                                       В.Б. Пигута 


